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SÍNTESIS DE CONTENIDOS

El Instituto Colombiano para la Evaluación de la Calidad – ICFES publico los resultados de la 
Prueba Saber 11 por Secretarias de educación para cada una de las entidades territoriales 
certi�cadas (ETC) en las pruebas aplicadas el año pasado en el mes de agosto y dentro de los 
cuales a Montería y algunos de nuestros entes territoriales de nivel municipal y departamental en 
la COSTA CARIBE COLOMBIANA cumplieron con las metas propuestas.

Estos son los balances para nuestros entes de Córdoba y Sucre:

Al momento de interpretar los resultados oficiales del Examen Saber 11° 2021, calendario A, de las 15 
ETC municipales de la Costa Caribe y las 8 ETC departamentales, se encontró que las Instituciones 
Educativas de la ETC de Montería demuestran una tendencia ascendente, suele a los desafíos 
educativos que ha generado la pandemia por Covid-19; puesto que, según el promedio del puntaje 
global, la ETC de Montería ocupa el primer puesto dentro de las I.E. oficiales urbanas, el segundo 
puesto dentro de las I.E. oficiales rurales, el quinto puesto dentro de las I.E. privadas y el tercer puesto 
a nivel general.
El municipio de Sahagún demostró que los resultados presentan una tendencia ascendente marcada 
en el indicador establecido para Instituciones educativas RURALES ubicándose en el primer puesto, 
el quinto puesto para oficiales URBANAS, cuarto puesto para colegios privados y sexto a nivel 
general. 
El municipio de Lorica debe continuar realizando esfuerzos para fortalecer debilidades profundas 
evidenciadas en sus resultados ya que se ubica, en el puesto diez para oficiales urbanos, octavo tanto 
para IE rurales y colegios privados y un discreto puesto noveno a nivel general. 
Estos resultados demuestran los esfuerzos que se han venido realizando desde las instituciones 
educativas y Secretarias de Educación Municipal del departamento, a fin de continuar trabajando por 
el éxito y la calidad educativa dentro de las ETC municipales de la Costa Caribe, en contra corriente 
de los retos exigidos por la emergencia sanitaria y sus efectos a nivel mundial, sumado a la tendencia 
de descenso en los resultados de la media nacional.

A continuación, se expone el ranking para ETC a nivel municipal y departamental de la Costa 
Caribe, según resultados del Examen Saber 11° 2021-4 correspondiente a calendario A.

Conozca los resultados en calidad de educación regional 
COSTA CARIBE según Prueba Saber 11°.

Tabla 1. Promedio puntaje global de las I.E. o�ciales urbanas de las ETC municipales de la Costa Caribe en el Examen Saber 11°.

1. Interpretación de resultados ETC municipios certi�cados:
   1.1. RESULTADOS EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES URBANAS

Municipio certi�cado
Promedio puntaje 

global 2021

206
215
221
226
228
230
233
236
237
242
243
243
246
248
250

Uribia
Ciénaga
Malambo
Magangué
Cartagena
Lorica
Riohacha
Santa Marta
Maicao
Soledad
Sahagún
Sincelejo
Barranquilla
Valledupar
Montería

15.
14.
13.
12.
11.
10.
9.
8.
7.
6.
5.
4.
3.
2.
1.
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oTabla 2. Promedio puntaje global de las I.E. o�ciales rurales de las ETC municipales de la Costa Caribe en el Examen Saber 11°.

Municipio certi�cado Promedio puntaje 
global 2021

NO REPORTA
NO REPORTA

184
189
201
202
210
211
211
212
217
218
221
225
235

Soledad
Barranquilla
Uribia
Maicao
Cartagena

Lorica

Riohacha
Magangué

Malambo
Sincelejo

Sahagún

Ciénaga
Valledupar
Santa Marta
Montería

15.
14.
13.
12.
11.
10.
9.
8.
7.
6.
5.
4.
3.
2.
1.

   1.3. RESULTADOS EN COLEGIOS PRIVADOS

Municipio certi�cado Promedio puntaje 
global 2021

NO REPORTA
241
251
252
269
273
278
279
279
282
282
282
283
286
288

Uribia
Ciénaga
Malambo
Soledad
Cartagena

Lorica

Santa Marta
Magangué

Barranquilla
Riohacha

Sahagún
Valledupar
Sincelejo
Maicao

Montería

15.
14.
13.
12.
11.
10.
9.
8.
7.
6.
5.
4.
3.
2.
1.

Tabla 3. Promedio puntaje global de las I.E. privadas de las ETC municipales de la Costa Caribe en el Examen Saber 11°.

Municipio certi�cado
Promedio puntaje 

global 2021

194
219
226
228
233
233
237
238
242
245
246
249
253
254
254

Uribia
Ciénaga
Lorica
Magangué
Malambo

Cartagena

Maicao
Riohacha

Santa Marta
Sahagún

Sincelejo
Montería
Barranquilla
Valledupar

Soledad

15.
14.
13.
12.
11.
10.
9.
8.
7.
6.
5.
4.
3.
2.
1.

Tabla 4. Resultados generales (Todas la IE) de las ETC municipales de la Costa Caribe en el Examen Saber 11°.

   1.4. RESULTADOS GENERALES DE IE OFICIALES Y PRIVADAS

   1.2. RESULTADOS EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES RURALES SOLINTEDSOLINTED
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A nivel departamental desde la interpretación se observa que el ente territorial CORDOBA se ubica 
cuarto en el indicador de instituciones educativas urbanas, tercero en rurales, primer lugar en colegios 
privados y cuarto a nivel general entre los ochos entes territoriales del nivel departamental costa caribe.
2. Interpretación de resultados ETC departamentos certi�cados costa caribe.
    2.1. RESULTADOS EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES URBANAS

Gobernación Promedio puntaje 
global 2021

218
220
221
222
230
232
232
240

Bolivar
Magdalena
Atlántico

Córdoba
Sucre
Cesar
San Andres y providencia

La Guajira

8.
7.
6.
5.
4.
3.
2.
1.

Tabla 5. Promedio puntaje global de las I.E. o�ciales urbanas de las ETC departamentales de la Costa Caribe en el Examen Saber 11°.

    2.2. RESULTADOS EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES RURALES

Gobernación Promedio puntaje 
global 2021

196
202
206
210

213
211

214
216

La Guajira
Bolivar
Magdalena

Córdoba
Sucre

Cesar
San Andres y providencia

Atlántico

8.
7.
6.
5.

3.
4.

2.
1.

Tabla 6. Promedio puntaje global de las I.E. o�ciales rurales de las ETC departamentales de la Costa Caribe en el Examen Saber 11°.

    2.3. RESULTADOS EN COLEGIOS PRIVADOS

Gobernación Promedio puntaje 
global 2021

255
261
262
272

279
279

282
287

La Guajira
Cesar
San Andres y providencia

Bolivar
Sucre

Atlántico
Córdoba

Magdalena

8.
7.
6.
5.

3.
4.

2.
1.

Tabla 7. Promedio puntaje global de las I.E. privadas de las ETC departamentales de la Costa Caribe en el Examen Saber 11°.

    2.4. RESULTADOS A NIVEL GENERAL OFICIALES Y PRIVADOS

Tabla 8. Resultados generales (Todas la IE) de las ETC departamentales de la Costa Caribe en el Examen Saber 11°.

Gobernación Promedio puntaje 
global 2021

216
216
216
223
225
226
228
235

La Guajira
Magdalena
Bolivar

Córdoba
Sucre
Cesar
San Andres y providencia

Atlántico

8.
7.
6.
5.
4.
3.
2.
1.
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